

# Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000647

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 05/2025-GERAL

RECURSO QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 58 - TÉCNICO DE ENFERMAGEM (UNIDADE DE CENTRO CIRÚRGICO, SALA DE RECUPERAÇÃO PÓS-ANESTÉSICA, CENTRO CIRÚRGICO AMBULATORIAL E CENTRO DE MATERIAL E ESTERILIZAÇÃO)

Nº DA QUESTÃO: 23

QUESTÃO 23 4- medidas de prevenção de infecção relacionada a assistência à saúde. Seria sobre o capítulo 4 do manual de IRAS, correto?

No Referencial do Edital 05/2025 para o cargo de PROCESSO

SELETIVO 58 - TÉCNICO DE ENFERMAGEM (Unidade de Centro Cirúrgico, Sala de Recuperação Pós-Anestésica, Centro Cirúrgico Ambulatorial e Centro de Material e Esterilização) consta : BRASIL. Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Caderno 4 - Medidas de Prevenção de Infecção Relacionada à Assistência à Saúde. Brasília: Anvisa, 2017. Cap. 4; p. 85-126. Disponível em: <https://www.gov.br/anvisa/pt-br/centraisdeconteudo/publicacoes/servicosdesaude/publicacoes/caderno-4-medidas-de-prevencao-de-infeccao-relacionada-a-assistencia-a-saude.pdf/view>. Acesso em: 11 jun. 2025.

No referencial acima onde consta o Cap. 4; p. 85-126 que trata especificamente de Medidas de Prevenção de Infecção Cirúrgica e a questão emana sobre flushing e manutenção de cateteres periféricos que está disponível na página 55 no Cap. 3 referente as Medidas de Prevenção de Infecção da Corrente Sanguínea. Sendo assim, o referencial acima não consta no edital, portanto solicito anulação da questão.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Anulado pois as páginas na referência do edital não conferem o conteúdo da questão.